
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 11

QUARTEL EM RIO DO SUL, 17 DE MARÇO DE 2022
(QUINTA-FEIRA)

P
ág

. 0
1 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

84



BI Nr 11 de 17 Mar 22                                                                                                  Fls. 64

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nr 11-2022

Quartel em Rio do Sul, 17 de Março de 2022.

(QUINTA-FEIRA)

Publico para o conhecimento do 15º Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

ESCALA DE OFICIAL DE DIA DOS OFICIAIS DO 15ºBBM

Data Horário
Presencial

Horário
Sobreaviso

Dia da
Semana

Nome

10/03/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Quinta-feira 1º Ten BM Juliano

11/03/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Sexta-feira 1º Ten BM Juliano

12/03/2022 08:00H às 08:00H Sábado 1º Ten BM Juliano

13/03/2022 08:00H às 08:00H Domingo 1º Ten BM Juliano

14/03/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Segunda-feira 1º Ten BM Rubens

15/03/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Terça-feira 1º Ten BM Gonçalves

16/03/2022 08:00H às 20:00H 20:00H às 08:00H Quarta-feira 1º Ten BM Juliano

ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DO EXPEDIENTE

Conforme anexo 1 - Ofício nº 154-22-15º BBM - Horário de Expediente do Efetivo do 15º Batalhão
de Bombeiros Militar.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO
Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SERVIÇO DE SAÚDE

VISITA MÉDICA

P
ág

. 0
2 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

85



BI Nr 11 de 17 Mar 22                                                                                                  Fls. 65

Conforme Atestados médicos inseridos no SGP-e, Processo CBMSC 00006462/2022,
compareceu à visita médica, o 1º Ten Mtcl 988783-0-01 DANIEL LOPES GONÇALVES, do
1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul, obtendo o seguinte Parecer Médico: “Necessita de 01 (Um) dia de
afastamento de suas atividades laborais a contar do dia 11 de Março de 2022”.
Atestados aceitos com base na Portaria 279 – 2019 – CBMSC.

Quartel em Rio do Sul, 14 de Março de 2022.

________________________________________
Capitão BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Subcomandante do 15ºBBM

II - ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS
FÉRIAS

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 16 de Março de 2022, apresentou-se por término de gozo de férias
regulamentares, o 3º Sgt BM RR Mtcl 915871-5-30 MANFRED HENRIQUE RAUSCH, da
1ª/15ºBBM - RIO DO SUL.

Quartel em Rio do Sul, 16 de Março de 2022.

________________________________________
Capitão BM ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO
Subcomandante do 15ºBBM
Comandante da 1ª/15º BBM – Rio do Sul

III - ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO

DISPENSA DE SERVIÇO AO MILITAR ESTUDANTE

Na solicitação contida no processo CBMSC 00003169/2022, Ofício Nr 68/2022, de 03
de Fevereiro de 2022, do Cb BM Mtcl 929272-1-01 Jean Elton Pereira, do 1º/1ª/15ºBBM, o qual
solicita dispensa do serviço, para frequentar aulas do ensino superior no CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL na UNIDAVI, campus Rio do Sul, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo, nos termos do solicitado via Ofício nº 68-22-15ºBBM, devendo as horas não
trabalhadas serem repostas de acordo com as legislações vigentes;
2. Publicar em BI do 15ºBBM;
3. Arquive-se.

Quartel em Rio do Sul, 15 de março de 2022.
________________________________
JEFFERSON DE SOUZA– Ten Cel BM
Comandante do 15ºBBM

P
ág

. 0
3 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

86



BI Nr 11 de 17 Mar 22                                                                                                  Fls. 66

FÉRIAS

INÍCIO DE GOZO

Em 15 de Março de 2021, iniciou o gozo de férias regulamentares o Sd-1 BM Mtcl
930623-4-01 LAIONEL DA SILVA, do 1º/1ª/15ºBBM – Rio do Sul.

Quartel em Rio do Sul, 16 de Março de 2022.

____________________________________
1º Tenente BM DANIEL LOPES GONÇALVES
Comandante do 1º/ 1ª/15º BBM – Rio do Sul

Em 15 de Março de 2022, iniciou o gozo de férias regulamentares o Sd-2 BM Mtcl
609904-1 IDEL LUIZ VOGES TRESPACH, do 1º/1º/2ª/15ºBBM - Pouso Redondo.

Quartel em Pouso Redondo, 16 de março de 2022.

_______________________________
ROBSON ELIEL RIBEIRO - 3º Sgt BM
Comandante do 1º/1º/2ª/15ºBBM

FÉRIAS

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 17 de Março de 2022, apresentou-se por término de gozo de férias
regulamentares, o Sd-1 BM Mtcl 930583-1-01 DANIEL ALFREDO DEMATÉ, da 1ª/15ºBBM - RIO
DO SUL.

Quartel em Rio do Sul, 16 de Março de 2022.

____________________________________
1º Tenente BM DANIEL LOPES GONÇALVES
Comandante do 1º/ 1ª/15º BBM – Rio do Sul

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE GOZO

Em 17 de Março de 2022, apresentou-se por término de gozo de férias
regulamentares, o Sd-1 BM Mtcl 932458-5 REGINALDO ORTIZ ABREU, dO 1º/2ª/15ºBBM - Taió.

Quartel em Taió, 17 de Março de 2022.
_____________________________________________
1º Tenente BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15ºBBM

P
ág

. 0
4 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

87

http://satcontrol.cbm.sc.gov.br/lob/profile.php?bombeiro=voges


BI Nr 11 de 17 Mar 22                                                                                                  Fls. 67

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE OPERAÇÃO VERANEIO

Em 13 de março de 2022, apresentou-se conforme Nota N° 248-22-DP: Movimentação
- Término da Operação Veraneio o Sd 2ª C BM Mtcl 609818-5 DANILO MARQUES, do
1°/1°/2ª/15°BBM - Pouso Redondo.

Quartel em Pouso Redondo, 16 de março de 2022.

________________________________
ROBSON ELIEL RIBEIRO - 3º Sgt BM
Comandante do 1º/1º/2ª/15ºBBM

APRESENTAÇÃO POR TÉRMINO DE OPERAÇÃO VERANEIO

Em 11 de março de 2022, apresentou-se conforme Nota N° 248-22-DP: Movimentação
- Término da Operação Veraneio o Sd 2ª C BM Mtcl 609852-5 CESAR SANTIAGO SILVA, do
1°/2ª/15°BBM - Taió.

Quartel em Taió, 16 de março de 2022.

_____________________________________________
1º Tenente BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15ºBBM

DESCONTO BANCO DE HORAS

Concedido ao Sd BM Mtcl 691827-1-0 FAGNER DE MENEZES PERES, do
1º/1º/1ª/15ºBBM – Trombudo Central, dispensa do Serviço Operacional, referente a desconto em
banco de horas, no dia 13/03/2022, totalizando 24 horas de desconto.

I. Registre-se em escala;
II. Publique-se em BI;
III. Registre-se em SIGRH.

_____________________________________
3º Sgt BM VANDERLEI NUNES FERREIRA
Comandante do 1º/1º/1ª/15ºBBM

IV - FUNÇÕES DIVERSAS

PORTARIA Nr 001/22/15ºBBM, DE 15 DE MARÇO DE 2022
O COMANDANTE DO 15º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas

atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Instaurar o Processo Administrativo Nr 01-2022, a fim de apurar existência de
nexo causal entre o acidente envolvendo a Bombeiro Comunitária ANDREIA DE SOUZA, no dia
09 de março de 2022, e o serviço voluntário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina,

P
ág

. 0
5 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

88



BI Nr 11 de 17 Mar 22                                                                                                  Fls. 68
para fins de pagamento de auxílio-ressarcimento.

Art. 2º Designar o 2º Sgt BM Mtcl 927155-4 Rodrigo Manoel Adão, como encarregado,
delegando-lhe as atribuições administrativas que me competem.

Art. 3º Conceder o prazo de 15 dias, a contar do recebimento desta Portaria.

Rio do Sul, 15 de março de 2022.

_________________________________
JEFFERSON DE SOUZA - Ten Cel BM
Comandante do 15ºBBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA

Aprovo o elogio proposto pelo 3º Sgt BM Mtcl 927810-9 ROBSON ELIEL RIBEIRO,
comandante do 1º/1º/2ª/15º BBM – Pouso Redondo/SC, ao efetivo de bombeiros comunitários do
1º/1º/2ª/15º BBM – Pouso Redondo/SC, pela dedicação e empenho em todas as atividades
operacionais, administrativas, campanhas sociais e missões diversas desenvolvidas ao longo dos
anos de 2020 e 2021 em parceria direta com o CBMSC, mesmo em meio a todas as dificuldades
encontradas em um período de pandemia, não mediram esforços para o desempenho de suas
missões: “vidas alheias e riquezas a salvar”. São merecedores de todas as menções, pela
demonstração e comprometimento com as causas do CBMSC, o que ressalta ainda mais seus
espíritos de guerreiros do fogo, disciplina e senso de dever, mesmo com o sacrifício da própria
vida. Pelo empenho e dedicação, servem de exemplo aos seus pares.

Bombeiro Comunitário Adriana Santana de Oliveira
Bombeiro Comunitário Aline Dos Santos
Bombeiro Comunitário Antônio Marcos Matias
Bombeiro Comunitário Cristiane Borghesan
Bombeiro Comunitário Eduardo César da Luz
Bombeiro Comunitário Gian Carlos de Liz
Bombeiro Comunitário Luciana da Silva Valzburger
Bombeiro Comunitário Maikon Jhonata da Silva
Bombeiro Comunitário Márcio Domingos da Silva
Bombeiro Comunitário Morgana Muniz do Prado
Bombeiro Comunitário Rafael Lopes Guilherme
Bombeiro Comunitário Simone Ferreira
Bombeiro Comunitário Diogo Antunes Das Neves
Bombeiro Comunitário Márcia de Fátima Teikoski

Pela dedicação, são merecedores desta referência elogiosa.

Individual.

Quartel em Taió, 16 de março de 2022.

__________________________________________________
1º Tenente BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA

P
ág

. 0
6 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

89



BI Nr 11 de 17 Mar 22                                                                                                  Fls. 69
Comandante da 2ª/15ºBBM

Aprovo o elogio proposto pelo 3º Sgt BM Mtcl 927810-9 ROBSON ELIEL RIBEIRO,
comandante do 1º/1º/2ª/15º BBM – Pouso Redondo/SC aos bombeiros comunitários: Márcio
Domingos da Silva, Maikon Jhonata da Silva, Antônio Marcos Matias, Luciana da Silva Valzburger
e Adriana Santana de Oliveira, pela importantíssima colaboração e participação na construção da
obra do cercado do quartel, garagem dos fundos, oficina, bem como na manutenção das
instalações físicas do quartel, durante o ano de 2021. Bombeiros Comunitários do
1º/1º/2ª/15ºBBM – Pouso Redondo/SC, que se destacaram no cumprimento de suas missões.
Este comando deseja que continuem sempre comprometidos, e que DEUS continue sempre
iluminando os seus caminhos e de suas famílias.

Pela dedicação, são merecedores desta referência elogiosa.

Individual.

Averbe-se.

Quartel em Taió, 16 de março de 2022.

__________________________________________________
1º Tenente BM LEONARDO FELIPE ARDIGÓ DA SILVA
Comandante da 2ª/15ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)
______________________________________

JEFFERSON DE SOUZA – Ten Cel BM
Comandante do 15ºBBM

P
ág

. 0
7 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

90



P
ág

. 0
8 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

91



P
ág

. 0
9 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

92



P
ág

. 1
0 

de
 1

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
31

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
IG

62
05

Y
P

.

93



Assinaturas do documento

Código para verificação: IG6205YP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JEFFERSON DE SOUZA (CPF: 026.XXX.609-XX) em 18/03/2022 às 13:38:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/04/2019 - 10:41:21 e válido até 02/04/2119 - 10:41:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTMxOV8xMzE5XzIwMjJfSUc2MjA1WVA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001319/2022 e o código
IG6205YP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


